
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 3

diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 208/2014-GAB/SIND.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768323

PORTARIA Nº. 208/2014-GAB/SIND. Belém, 11 de no-
vembro de 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do ofício. nº 03/2014-
GAB/SIND, de 10/11/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 
103/2014-GAB/SIND de 06/08/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32702 de 08/08/2014, prorrogada pela Portaria nº 139/2014-
GAB/SIND de 08/09/2014, publicada no DOE, edição nº 32725 
de 11/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

RESOLUÇÃO Nº 2767/14-CONSUN, 
29 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768345
EMENTA: Aprova a Normatização do ato Ofi cial de Colação de 
Grau Especial, no Âmbito da Universidade do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 149 do Estatuto e Regimento 
Geral da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as normas para 
o ato ofi cial de Colação de Grau Especial, na Universidade do 
Estado do Pará:
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e 
em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário, 
em sessão ordinária, realizada no dia 29 de Outubro de 2014, 
promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a normatização do ato Ofi cial de Colação 
de Grau Especial, no Âmbito da Universidade do Estado do Pará, 
de acordo com o processo n° 426458/2014-UEPA.
Art. 2° - A colação de grau é ato ofi cial e solene, realizado em 
sessão pública, presidida pelo Reitor.
§1° - O ato de colação de grau é obrigatório e integra as 
atividades de curso de Graduação.
§2° - Nos casos de impedimento do formando no dia da colação 
de grau ofi cial da turma, poderá requerer a colação de grau 
especial, podendo ser realizada individualmente ou por grupo. 
Por delegação do Reitor, será presidida por representante 
delegado pelo Reitor e na presença de, no mínimo, 03 (três) 
professores.
§3° - A data da Colação Especial, a organização e designação 
do espaço físico para a sua realização são de responsabilidade 
da Reitoria.
Art. 3º - A solicitação de colação de grau especial deverá ser 
requerida no centro onde o curso esta afeto e encaminhada à 
Diretoria de Controle Acadêmico para as providencias.
Art. 4º - Será cobrada a taxa vigente da tabela de serviços desta 
Instituição, devendo a comprovação do seu recolhimento constar 
do processo de solicitação de colação grau especial.
Art. 5º - Será permitida a colação de grau especial por procuração 
simples, reconhecida em cartório, acompanhada das cópias dos 
documentos ofi ciais do formando e do preposto, apresentadas no 
ato do protocolo do pedido.
Art. 6° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 29 de Outubro 
de 2014.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

EXTRATO DO EDITAL Nº 051/2014 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768471

PROCESSO SELETIVO 2015 PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE 
MESTRADO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará/UEPA torna público que no 
período de 17/11/2014 a 17/12/2014, estarão abertas 
as inscrições para o Processo Seletivo para o Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), em nível de 
Mestrado Acadêmico.
O edital, na íntegra, está disponível na Secretaria do PPGCA e/
ou nos sites www.uepa.br e/ou http://www.uepa.br/paginas/
pcambientais e os contatos poderão ser feitos por meio do fone: 
(91) 3131-1914, e-mail: pcambientais@hotmail.com.
Belém, 12 de novembro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768541

Portaria: 4742/14
Objetivo: ministrar seminários pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SUELLEN MONTEIRO BATISTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 02/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768547

PORTARIA N° 4619/14, de 04 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora LIONETE DE FATIMA ALVES CORREIA Id. 
Funcional nº 5794242/ 1, cargo de Técnico de Contabilidade A- II, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia III da Classe A, do cargo 
de Técnico de Contabilidade, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 20.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4620/14, de 06 de novembro de 2014.
CONCEDER ao servidor DANIEL MONTEIRO DA SILVA MOREIRA 
Id. Funcional nº 57201332/ 1, cargo de Agente Administrativo 
B- II, lotado na Diretoria de Controle Acadêmico, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para 
referencia III da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 21.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4621/14, de 06 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA CABRAL Id. 
Funcional nº 54187975/ 2, cargo de Técnico de Laboratório 
A- III, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia IV da Classe A, do cargo de Técnico 
de Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 06.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4622/14, de 06 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora DANIELLE VIEIRA PARAENSE PEREIRA 
Id. Funcional nº 57202531/ 1, cargo de Agente Administrativo B 
- II, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para 
referencia III da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 07.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4623/14, de 06 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora MYLENE OLIVEIRA CUNHA Id. Funcional 
nº 57218229/ 2, cargo de Agente Administrativo B- III, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão Funcional 

Por Merecimento – Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de 
Cursos de Extensão 60 h, para referencia IV da Classe B, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 06.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4624/14, de 06 de novembro de 2014.
CONCEDER a servidora LAIS BRAGA VIEIRA Id. Funcional nº 
57230075/ 1, cargo de Agente Administrativo B- I, lotada na 
Diretoria de Administração de Recursos Financeiros, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Qualifi cação Profi ssional – Conclusão 
de Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, para 
referencia IV da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 17.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768551

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 759297
Portaria: 4312/14
Objetivo: a serviço desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
555869333/SUZANNY PINTO SILVA (PROFESSOR ASSISTENTE) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768554

Portaria: 4743/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOSE MARCINO NAZARE ROCHA BRITO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768705

PORTARIA Nº 4340/14 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DIAS DAMASCENO
ID. FUNCIONAL: 57200741-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO
TRIÊNIO: 14.07.2011 a 13.07.2014
PERIODO: 02.01.2015 a 31.01.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 4524/14 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ODINETE DIAS VIEIRA
ID. FUNCIONAL: 5857155-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
TRIÊNIO: 25.04.2005 a 24.04.2008
PERIODO: 02.01.2015 a 02.03.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 4526/14 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ODINEIA MARIA DA COSTA MARTINS
ID. FUNCIONAL: 3183939-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇAO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 16.03.1990 a 15.03.1993 e 16.03.1993 a 15.03.1969
PERIODO: 29.10.2014 a 25.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 4527/14 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ODINEIA MARIA DA COSTA MARTINS
ID. FUNCIONAL: 3183939-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇAO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 16.03.1999 a 15.03.2002 e 16.03.2002 a 15.03.2005
PERIODO: 26.02.2015 a 25.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


